
Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

Servizio 2 - Servizi al Cittadino
Numero di Registro Generale 113 del 28/01/2025

Proposta di Settore n. 27 del 23/01/2025

Oggetto: Servizio per la riscossione coattiva delle somme dovute a titolo di servizi scolastici (Mensa e trasporto) 
- Approvazione rendiconto delle somme riscosse e impegno aggio a favore della Ditta ICA Tributi e 
affini S.p.a- IV° trimestre 2024 (01/10/2024 - 31/12/2024).

Il Responsabile del Servizio

vista la proposta dell'Ufficio Tributi / Servizio 2 - Servizi al Cittadino
avanzata da DI GIAMMARIA MONICA

adotta la seguente determinazione



Pag. 2 di 4

Servizio 2 - Servizi al Cittadino
Numero di Registro Generale 113 del 28/01/2025

Proposta di Settore n. 27 del 23/01/2025

Oggetto: Servizio per la riscossione coattiva delle somme dovute a titolo di servizi scolastici (Mensa e trasporto) 
- Approvazione rendiconto delle somme riscosse e impegno aggio a favore della Ditta ICA Tributi e 
affini S.p.a- IV° trimestre 2024 (01/10/2024 - 31/12/2024).

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in base al quale sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto 
non riserva agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno;

Visto l’art. 109 dello stesso D. Lgs. n.267/2000 che prevede la possibilità di conferire incarichi 
di responsabile di servizio relativi alle posizioni organizzative anche a dipendenti privi della 
qualifica dirigenziale;

Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 158 del 20/06/2018;

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 16/09/2022 di nomina del Responsabile del Servizio 
“Servizi al Cittadino”;

Visto l’art. 183, comma 9, e l’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18/8/00, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 68 del 20/9/2017;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2023 avente per oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP 2024-2026) e bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e triennale 2024-2026 - Approvazione”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19/12/2024 avente per oggetto: 
“Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 e bilancio di previsione 2025-2027 - 
Approvazione”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 7/01/2025 avente ad oggetto: 
“Articolazione del bilancio approvato in Consiglio Comunale in macroaggregati di spesa e 
categorie di entrata per la gestione operativa - Approvazione PEG" relativo all’anno 2025;

Richiamata la Determinazione del servizio Servizi al Cittadino n. 1129 del 11/10/2019 con la 
quale sono stati approvati i documenti di gara (bando, disciplinare, capitolato ed altra 
documentazione) ed è stata indetta la gara di pubblico incanto per l’affidamento in 
concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità 
e Diritti sulle Pubbliche Affissioni e la successiva Determinazione del servizio Servizi al 
Cittadino n. 1313 del 19/11/2019, con la quale sono stati approvati i verbali della gara ed è 
stata aggiudicata la concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni, per la durata di anni 5 (1/1/2020 
- 31/12/2024), alla Ditta I.C.A. Imposte comunali affini S.r.l. (ora I.C.A. Imposte comunali e 
affini S.p.a.);

Visto il contratto sottoscritto con la società ICA s.r.l. ((ora I.C.A. Imposte comunali e affini 
S.p.a.), repertorio 4114 del 11/12/2020, registrato in data 11/12/2020, n. 2669 1T;



Pag. 3 di 4

Visto il capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione del settore Servizi al 
Cittadino n. 1129 del 11/10/2019 il quale all’art. 3 sui servizi aggiuntivi che prevede “2. 
Servizi eventualmente attivabili su richiesta dell’amministrazione comunale:
a) Riscossione coattiva delle entrate comunali di natura patrimoniale e/o tributaria. Per tale 
servizio si prevede un aggio a base d’asta del 7% a cui è applicato lo stesso ribasso offerto in 
sede di gara. L’ammontare stimato del valore di tale servizio è pari al euro 6.000,00 all’anno, 
per complessivi 30.000,00. Tale servizio sarà attivato solo su richiesta dell’amministrazione ed 
in base alle effettive disponibilità finanziarie. In caso di attivazione l’Amministrazione 
comunicherà un c/c intestato al servizio tesoreria su cui effettuare le riscossioni coattive. 
L’aggio è calcolato sull’ammontare effettivamente riscosso dal comune.”

Vista la nota prot. n. 19103 del 21/12/2023 con la quale ICA Spa si rende disponibile ad 
accettare l’attivazione del suddetto servizio ad un aggio del 3% sul riscosso a titolo di IMU 
con oneri di riscossione a carico del contribuente ex legge n. 160/2019, art. 1, comma 803, in 
favore del concessionario;

Considerato che il Comune di Chiusi gestisce i servizi scolastici di trasporto e mensa per le 
scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado;

Considerato che l'Ufficio scuola ha provveduto a sollecitare, mediante lettera di messa in 
mora
notificata a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, il pagamento delle prestazioni 
erogate per il servizio di trasporto scolastico e mensa scolastica relative agli anni 2017/2018 
agli utenti risultati inadempienti;

Considerato inoltre che in data 03/05/2023, l'Ufficio Scuola ha provveduto a trasmettere a 
I.C.A. S.p.a., a mezzo posta elettronica, la minuta informatizzata del ruolo coattivo per il 
trasporto scolastico e per la mensa scolastica, anno scolastico 2017/2018, e che I.C.A. S.p.a. 
in data 07/06/2023 ha provveduto alla trasmissione della lavorazione n. 103095 - lotto Id 
63027 per l’apposizione del visto di esecutività al ruolo ammontante complessivamente a 
euro 10.479,57;

Vista la Determinazione del Servizio Servizi al Cittadino n. 808 del 15/06/2023 con la quale è 
stato approvato e reso esecutivo il ruolo coattivo dei servizi scolastici relativo agli anni 
2017/2018;

Vista altresì la Determinazione del Servizio Servizi al Cittadino n. 974 del 18/07/2024 con la 
quale è stato approvato e reso esecutivo il ruolo coattivo dei servizi scolastici relativo agli 
anni 2018/2019;    

Preso atto che la Società I.C.A. S.P.A. ha trasmesso con nota prot. n. 295 del 09/01/2025 la 
documentazione delle riscossioni relative al coattivo dei servizi scolastici riferite al IV° 
trimestre 2024 (01/10/2024 – 31/12/2024);

Che la somma totale riscossa ammonta ad euro 896,76;

RISCOSSIONI COATTIVE SERVIZI SCOLASTICI IV° TRIMESTRE  
(PERIODO  01/10/2024 – 31/12/2024)

Imposta Oneri a 
favore della 

ICA

Recupero 
lavorazioni

Spese di 
riscossione

Recupero crediti servizi scolastici – 
Anno ruolo 2023

208,01 0 24,15 0 232,16

684,49 32,94 18,54 0 735,97

892,50 32,94 42,69 0 968,13



Pag. 4 di 4

Totale 968,13

A detrarre somme da riversare al concessionario a titolo di 
oneri di riscossione

32,94

A detrarre somme da riversare al concessionario a titolo di 
spese di notifica

0

Somme su cui calcolare l'aggio 935,19

Aggio 6,86% 64,15

 

DETERMINA

- Di prendere atto delle somme riscosse dalla Società ICA S.P.A. relative al IV° trimestre 
2024, ammontanti ad euro 968,13 e relative ai servizi scolastici oggetto di riscossione 
coattiva e riferiti agli anni 2017/2018 – 2018/2019, capitolo di entrata 286;  

 

- Di prendere atto che la fattura relativa all’attività di cui sopra è pari ad euro 111,20 
totali, di cui euro 64,15 a titolo di aggio sulle riscossioni in favore della Ditta ICA S.P.A., 
euro 14,11 a titolo di IVA al 22% ed euro 32,94 titolo di recupero spese postali;

- Di impegnare la somma di euro 111,20 da liquidare a favore della ICA S.P.A. sul 
capitolo 394 del bilancio corrente.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Servizio per la riscossione coattiva delle somme dovute a titolo di servizi scolastici (Mensa e trasporto) - 
Approvazione rendiconto delle somme riscosse e impegno aggio a favore della Ditta ICA Tributi e affini S.p.a- IV° trimestre 
2024 (01/10/2024 - 31/12/2024).
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.999 01.04 394 2025 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 0 111,20 0 0,00

Il Responsabile del Servizio

SOCCIARELLI MARCO

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni.


		2025-01-28T13:38:27+0100
	Socciarelli Marco b4cb5f386ff97333677c2aabe2aaaf3ff0847067




